¹⁴ Tudeschi Nicolás de, El Panormitano, El Abad, In c. finali, De praescriptione, c. Si virgo 34. q. vnica.

¹⁵ X. 4.15.5.

¹⁶ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

matrimoniumque huiusmodi legitime inter eos consistere sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis autoritate fungentes sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi; et interpretandi facultate, et autoritate iudicari, ac diffiniri debere. Et si secus super his a quocumque quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentare irritum, et innane decernimus, non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in prouincialibus, ac in synodalibus Concilijs aeditis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, caeterisque contrarijs quibuscumque. Datis Romae apud sanctum Petrum, sub anullo piscatoris die 2. Augusti, anno 1571. anno 6. nostri Pontificatus, haec ad literam. Certum est summum Pontificem loqui quando prima inueniri non potest nam alias esset contra ius naturae, et Diuinum diffinire, vt constat in cap. Gaudemus, Extra, de diuortijs intelligi: ergo debet summus Pontifex quando sic est dubium, quod prima inueniri non potest moraliter, tunc enim melior est conditio possidentis, vt in 5. conclusio dicitur.

Sexta conclusio.³⁹ Si quis mala fide contraxit, manente dubio, licet possit, diligentia facta, reddere, non tamen potest petere. Patet ex c. Dominus, citato et cap. Inquisitioni. Et ratio est:⁴⁰ quia non potest iuari iusta possessione ad exigendum, eo quod mala fide coepit possidere. Et in hoc differentia stat inter illum qui bona fide contraxit, et qui mala.⁴¹ Neque iste potest iuari, si non habet dubium practicum, vel speculatiuum: quia quando coepit operari, mala fide coepit. Secus qui bona fide.

Ex istis omnibus⁴² poterit quis inferre pro noui orbis indigenis doctrinam consideratione dignam, et ad liberandum non paucos ab aeterna damnatione. Siquidem contingit non raro,⁴³ imo frequentissime olim in principio suae conuersionis, quod incipiunt dubitare de vero coniuge: quia quando baptizantur, vel non plene intellexerant quae ab Ecclesia in cap. Gaudemus, et ca. Quanto, de diuortijs diffinita sunt, vel ob defectum linguae vel ob defectum scientiae in ipsis ministris: putantes repudiatam non necessario reconciliandam. Instructi vero successu temporis dubitant, et dicunt habuisse priorem coniugem: qui certo sciunt viuere, vel dubitant de vita. Et dato certo sciant viuere, non est certum, an ille qui uiuit, habuit aliam priorem. Et interrogatus qui uiuit, asserit se habuisse aliam ante, de qua non constat: imo neque potest constare, an habuit alium priorem virum, sed est quodammodo processus in infinitum. Vel dubitat quidem an uiuat, et nescit vbi habitat, tunc facta diligentia non potest certior fieri de priori,